
Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 

Universidade Estadual de Maringá   
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

   

  

 

 

 

EDITAL Nº 182/2023-PRH 

 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o Edital no 154/2023-PRH, publicado no 
Suplemento de Concursos Públicos do Diário Oficial do Estado, em 26 de julho de 2023, e a 
Instrução Normativa nº 001/2022, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

      O resultado do pedido de reconsideração de isenção do pagamento da taxa 
de inscrição do Processo Seletivo     referente ao Edital no 154/2023-PRH, conforme segue: 

 
 

1. Das solicitações deferidas 

 
NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO 

ANYELLE CAROLINE CORDEIRO 2304 DEFERIDO 

GABRIELA SADAKO SAKUNO 2324 DEFERIDO 

JURANDIR DE FREITAS 2431 DEFERIDO 

MARIANA SANTOS DE SOUZA PINTO 2286 DEFERIDO 

MONALIZA NOBREGA DE SOUSA SCALASSARA 2449 DEFERIDO 

RAUL DOS SANTOS GAINO 2320 DEFERIDO 

RODOLFO DE SOUZA NASCIMENTO 2347 DEFERIDO 

SAMIRA DE CASSIA GONÇALVES DA SILVA PEREZ 2433 DEFERIDO 

SELMA DE ALMEIDA DOS SANTOS 2308 DEFERIDO 

 
 
2. Das solicitações indeferidas: 
 

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO 

GUILHERME FERREIRA DA SILVA 2443 INDEFERIDO 

  Motivo: Por não atender ao disposto nos subitens: 

 1.4 Para solicitar a isenção do pagamento da taxa de inscrição, o candidato deverá preencher o 
requerimento de isenção informando, obrigatoriamente, o Número de Identificação Social – NIS do 
Cadastro Único do Governo Federal e demais campos solicitados.  

1.5 Ao requerimento de isenção, indicado no subitem 4.1 do Anexo IV, da presente Instrução 
Normativa, deverá ser anexado arquivo eletrônico da cédula de identidade (R.G.), arquivo eletrônico 
do CPF, arquivo eletrônico do comprovante com o número do NIS do requerente e arquivo eletrônico 
contendo declaração, devidamente assinada, de que atende à condição de ser membro de família 
de baixa renda, nos termos da regulamentação do Governo Federal para o Cadastro Único para 
Programas Sociais do Governo Federal. 

mailto:concurso@uem.br
http://www.uem.br/concurso


Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 

Universidade Estadual de Maringá   
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

   

  

 

 

 

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO 

LIANDRA DOS SANTOS JESUS 2312 INDEFERIDO 

RODRIGO SCALASSARA DA CRUZ 2297 INDEFERIDO 

Motivo: Por não atender ao disposto no subitem: 

3.7 A comprovação da condição de doador de medula óssea será efetuada através da 
apresentação de documento expedido pela entidade coletora, devidamente atualizado, que 
deverá ser anexado ao requerimento de isenção, no ato da inscrição. Para tanto, o 
candidato deverá comprovar a condição através da apresentação da Carteirinha de Doador 
do REDOME/Instituto Nacional de Câncer e Declaração atualizada emitida pela entidade 
coletora. 

 
 

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO 

EMANUEL RODRIGUES DA SILVA 2363 INDEFERIDO 

LORENA GUADALUPE RODRIGUES DE MELO 2276 INDEFERIDO 

WESLEY DE OLIVEIRA RUELLA 2278 INDEFERIDO 

  Motivo: Por não atender ao disposto no subitem: 

 1.5 Ao requerimento de isenção, indicado no subitem 4.1 do Anexo IV, da presente Instrução 
Normativa, deverá ser anexado arquivo eletrônico da cédula de identidade (R.G.), arquivo eletrônico 
do CPF, arquivo eletrônico do comprovante com o número do NIS do requerente e arquivo eletrônico 
contendo declaração, devidamente assinada, de que atende à condição de ser membro de família 
de baixa renda, nos termos da regulamentação do Governo Federal para o Cadastro Único para 
Programas Sociais do Governo Federal. 

 

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO 

ABRAÃO ALECIO ALVES 8204 INDEFERIDO 

ADRIANA DA COSTA 6611 INDEFERIDO 

ALAN FELIPE ALVES BARBOSA 5155 INDEFERIDO 

ANA PAULA RODRIGUES ALVES 7622 INDEFERIDO 

ANNE BEATRIZ BALISCKE DE MORAIS 5465 INDEFERIDO 

DANYELLE EDUARDA DA COSTA 6598 INDEFERIDO 

FELIPE APARECIDO DE SOUZA OLIVEIRA 6077 INDEFERIDO 

GABRIEL DE SÁ SANTOS 7937 INDEFERIDO 

GUILHERME BERALDI MANDARINO 5246 INDEFERIDO 

JENIFER FABIOLA RODRIGUES 5444 INDEFERIDO 

JOAO VICTOR BADOCO 6448 INDEFERIDO 

KEVIN ALEC BERNARDINO DA SILVA 7888 INDEFERIDO 

LAUANA ROMÃO SILVA 7894 INDEFERIDO 

LISIS PANDORA SOUZA RIGOLIN 2378 INDEFERIDO 

LUCILENE NUNES 8445 INDEFERIDO 

MARIA APARECIDA DA SILVA 7468 INDEFERIDO 

MURIEL IURI BRANCO 7767 INDEFERIDO 

PATRICIA AMARA DA SILVA 2598 INDEFERIDO 

PATRICIA APARECIDA LIMA DE AZEVEDO 7612 INDEFERIDO 

PRISCILA DOS SANTOS 7288 INDEFERIDO 

mailto:concurso@uem.br
http://www.uem.br/concurso


Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 

Universidade Estadual de Maringá   
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

   

  

 

SAFIRA DE CARVALHO ALVES COTRIM 8549 INDEFERIDO 

VICTOR HUGO MACHADO R THOMÉ E SILVA 8220 INDEFERIDO 

VICTOR HUGO MARTINS 7593 INDEFERIDO 

Motivo: Intempestivo. 

 

 

 

 
       Maringá, 17 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

 
José Maria de Oliveira Marques 

        Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

mailto:concurso@uem.br
http://www.uem.br/concurso

